Quantidade preferenciais 0 0,000%

Total 3.387.083 47,705%

PÁGINA: 186 de 223

Formulário de Referência - 2020 - MINUPAR PARTICIPACOES S.A. Versão : 1

15. Controle e grupo econômico / 15.4 - Organograma dos acionistas e do grupo
econômico

ORGANOGRAMA SOCIETÁRIO DO GRUPO MINUPAR

VALEPAR
Minupar: 99,9857%

Outros: 0,0143%

SULAVES
Minupar: 99,9987%

Outros: 0,0013%

Valepar S.A.: 73,2888%
Sulaves S.A.: 26,6210%

Outros: 0,0902%

Serra do Roncador Participações Ltda: 24,2176%
ZZL Participações S.A.: 23,6692%

José Oswaldo Morales Júnior 5,8027%
Francisco Asclepio Barroso Aguiar: 5,3828%

Livia Toshie Suguita Chao: 4,1619%
Chao En Ming: 0,2464%

PÁGINA: 187 de 223

Formulário de Referência - 2020 - MINUPAR PARTICIPACOES S.A. Versão : 1

15. Controle e grupo econômico / 15.5 - Acordo de Acionistas

Com relação a qualquer acordo de acionistas arquivado na sede do emissor ou do qual o

controlador seja parte, regulando o exercício do direito de voto ou a transferência de ações de

emissão do emissor

Não há acordo de acionistas arquivado na sede do emissor.

PÁGINA: 188 de 223

Formulário de Referência - 2020 - MINUPAR PARTICIPACOES S.A. Versão : 1

15. Controle e grupo econômico / 15.6 - Alterações rel. particip. - controle e Adm

Indicar alterações relevantes nas participações dos membros do grupo de controle e

administradores do emissor

Acionista 2017 2018 2019

Serra do Roncador
Participações Ltda

1719479 24,2177% 1719479 24,2177% 1719479 24,2177%

Chao En Ming 703867 9,9135% 722667 10,1783% 17500 0,2464%

Chao En Hung 350570 4,9375% 0 0,0000% 0 0,0000%

Livia Toshie Suguita Chao 295500 4,1619% 298800 4,2084% 295500 4,1619%

Andre Chao Vasconcellos 233727 3,2919% 0 0,0000% 0 0,0000%

Patricia Chao Vasconcellos 53209 0,7494% 0 0,0000% 0 0,0000%

ZZL Participações S.A. 337865 4,7586% 975371 24,2177% 1680538 23,6692%

Welinton Balderrama dos
Reis

100 0,0014% 100 0,0014% 100 0,0014%

Cynthia Christina Da Silva
Vello

1 0,0000% 1 0,0000% 1 0,0000%

Utilizada como base a data de encerramento de cada exercício social.

PÁGINA: 189 de 223

Formulário de Referência - 2020 - MINUPAR PARTICIPACOES S.A. Versão : 1

15. Controle e grupo econômico / 15.7 - Principais operações societárias

Descrever as principais operações societárias ocorridas no grupo que tenham tido efeito

relevante para o emissor

Não ocorreram operações societárias com efeito relevante para o emissor nos últimos três exercícios

sociais.

PÁGINA: 190 de 223

Formulário de Referência - 2020 - MINUPAR PARTICIPACOES S.A. Versão : 1

15. Controle e grupo econômico / 15.8 - Outras informações relevantes - Controle e grupo
econômico

Todas as informações consideradas relevantes foram prestadas nos itens anteriores.